

Arbets- och näringsministeriet  
[kirjaamo@tem.fi](mailto:kirjaamo@tem.fi)

# Utlåtande kring regeringens redogörelse om behoven av att reformera integrationsfrämjandet

Referens VN/1281/2020

## Korsholms kommun anser att integrationstiden inte skall förkortas.

Motiveringen följer nedan:

Orsaken till ankomsten till landet är den viktigaste förklarande faktorn för sysselsättningsgraden när det gäller personer med utländsk bakgrund. De som flyttat för arbete och studier sysselsätts mycket bra – till och med bättre än personer med finländsk bakgrund – men personer med flyktingbakgrund och de som kommit till landet för familjeåterförening sysselsätts klart sämre än personer med finländsk bakgrund. Deras sysselsättning ökar dock tydligt ju längre tid de har bott i landet. Detta kan anses vara en stark motivering till att inte förkorta integrationstiden för personer med flyktingbakgrund. Personer med flyktingbakgrund har klart sämre utgångsläge på den finländska arbetsmarknaden än andra invandrargrupper. De som kommer till Finland för arbete har redan en färdig arbetsplats och lämplig kompetens, åtminstone för en arbetsgivares behov, medan personer med flyktingbakgrund anländer till Finland utan kontakter och ofta utan språkkunskaper eller kompetens som är direkt tillämplig på den finländska arbetsmarknaden. Personer med flyktingbakgrund kommer till landet för att få skydd mot förföljelse eller hot om förföljelse. En del av dem är traumatiserade eller har psykiska problem som försämrar arbetsförmågan. Andra faktorer som försvårar sysselsättningen är bland annat diskriminering på arbetsmarknaden, obehandlade sjukdomar och skador, svårigheter med språkinläringen och att närstående befinner sig i en svår situation i ursprungslandet.

Integrationsfrämjandet ska även framöver vara inriktat på de första åren efter ankomsten till Finland. För en del av invandrarna tar integrationen likväl längre tid, och hälsorelaterade problem kan leda till avbrott också i en integrationsprocess som fått en god start. Alla tar inte heller del av tjänster enligt integrationslagen under de första integrationsåren till exempel på grund av familjeledigheter. Typiska problem på individnivå för sysselsättningen av personer med utländsk bakgrund är bristfälliga kunskaper i de inhemska språken och utbildning och arbetserfarenhet som inte passar den finländska arbetsmarknaden. Trots att kommunens integrationsenhet jobbar intensivt med kvotflyktingar under hela deras integrationsperiod på fyra år upplever man att det ännu finns ett stort behov av stöd och handledning när integrationstiden närmar sig sitt slut. **Att man under ett eller två år skulle klara av att integrera kvotflyktingarna i samhället är otänkbart.**



Även framöver ska kommunen enligt förslaget ha en samordnande roll. Tanken är att kommunen ska kunna ges ansvaret för att göra den övergripande bedömningen av servicebehovet för invandrare som bor i dess område. På så sätt skulle kommunen bli skyldig att utöver planeringen av och tillgången till sina egna tjänster svara på målgruppernas behov, vid behov även vägledning och samordning med sysselsättnings- och social- och hälsovårdstjänster och vid behov andra tjänster.

Den reform av social- och hälsovården som för närvarande bereds inverkar på ordnandet av integrationstjänster särskilt i kommuner där uppgiften är en del av socialtjänsterna eller har samlats hos en samkommun. När social- och hälsovårdstjänsterna och social- och hälsovårdspersonalen flyttas över till ett landskap finns det inte i alla kommuner en tjänstestruktur för det integrationsfrämjande arbetet eller personal som sköter uppgifterna. **Detta bör man komma ihåg ifall att man anser att det trots allt fortsättningsvis är kommunen som ska fungera som samordnare och göra utredningar över klienternas servicebehov.** Om kommunerna i enlighet med förslaget får huvudansvaret för integrationen av invandrare som står utanför arbetslivet, förutsätter det sannolikt att kommunerna ser över tjänsterna, att det integrationsfrämjande arbetet definieras, samt nya lösningar i det praktiska klientarbetet till exempel rörande klientdatasystemen. Samtidigt behöver praxis för samarbetet mellan den socialvård och övriga social- och hälsovårdstjänster som överförs till landskapen utvecklas med beaktande av integrationsklienternas tjänstebehov.

Korsholm 10.3.2021

Rurik Ahlberg  
Kommundirektör

